
BUPATI BANYUMAS 

PERATURAN BUPATI BANYUMAS 

NOMOR : 10 TP.I-IIJN ~09 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BANYUMAS 
NOMOR 120 TAHUN 2008 TENT ANG ALOKASI DAN HARGA ECERAN 
TERTINGGI (HET) PUPUK BERSUBSIDI UNTUK SEKTOR PERTANIAN 

DI KABUPA T EN BANYUMAS T AHUN ANGGARAN 2009 

Menimbang 

Mengingat 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BANYUMAS, 

a. bahwa guna menjamin ketersediaan pupuk dengan 
harga yang wajar dan meningkatkan kemampuan petani 
dalam pengadaan pupuk, telah ditetapkan Peraturan 
Bupati Nomor 120 Tahun 2008 tentang Alokasi dan 
Harga Eceran Tertinggi (HET) Pupuk Bersubsidi Untuk 
r, _1_._ __ ..,. _ __._ _ __ : __ ...1: 1✓ -&...----.l-- n--·•••--- T-L.••-
oi:>eK(Qf rel lc:Ulli:U l UI "'-i:IUUJ)i::llt:11 0~11yu1, ,~:::. I c::u IUI I 

Anggaran 2009; 

b. bahwa dengan adanya Peraturan Gubernur Jawa 
Tengah Nomor 21 Jahun 2009 Tentang Perubahan atas 
Peraturan Gubemur Jawa Tengah Nomor 136 Tahun 
2008 tentang Alokasi Dan Harga Eceran Tertinggi (HET) 
Pupuk Bersubsidi Untuk Sektor Pertanian Di Jawa 
Tengah Tahun 2009, maka Peraturan Bupati 
sebagaimana dimaksud dalam huruf a sudah tidak 
sesuai sehingga perlu dilakukan penyesuaian; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana di 
maksud huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan 
Bupati Banyumas Nomor 120 Tahun 2008 tentang 
Alokasi Dan Harga Eceran Tertinggi (HET) Pupuk 
Bersubsidi Untuk Sektor Pertanian Di Kabupaten 
Banyumas Tahun Anggaran 2009. 

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1992 tentang Sistem 
Budidaya Tanaman (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1992 Nomor 46, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3478); .... 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 1997 tentang 
Pengelolaan Lingkungan Hidup (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 68, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3699): 



4. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4389); 

5 Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4437) sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang­
Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang Perubahan 
Kedua Atas Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan 
Lembara~ Negara Republik Indonesia Nomor 4844): 

6. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat Dan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 1995 tentang 
Perlindungan Tanaman (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1995 Nomor 6, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3586); 

8. Keputusan Menteri Pertanian Nomor 429/Kpts/ 
Um/9!1973 tentang Syarat Pembungkusan Pember!an 
Label Pestisida; 

9. Keputusan Menteri Pertanian Nomor 536/Kpts/ 
TP.270/7/1985 tenl~ng Pengawasan Pestisida; 

10. Keputusan Menteri Pertanian Nomor 949/Kpts/ 
TP .270/12/1998 tentang Pestisida terbatas; 

11 . Peraturan Menteri Perdagangan Republik Indonesia 
Nomor 21/M-DAGIPER/6/2008 tentang Pengadaan Dan 
Penyaluran Pupuk Bersubsidi Untuk Sektor Pertanian 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Manieri 
Perdagangan Republik Indonesia Nomor 07/M­
DAGIPER/2/2009 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Menteri Perdagangan Nomor 21 /M-DAG/PER/6/2008 
tentang Pengadaan Dan Penyaluran Pupuk Bersubsidi 
Untuk Sektor Pertanian; 

12. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 42/Permentan/ 
OT.140/09/2008 tentang Kebutuhan Dan Harga Eceran 
Tertinggi (HET) Pupuk Bersubsidi Untuk Sektor 
Pertanian Tahun Anggaran 2009 sebagaimana telah 
beberapa kali d1ubah terakhir dengan Peraturan Menteri 
Pertanian Nomor 5/Permentan/OT. 140/1/2009 tentang 
Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Pertanian 
Nomor 42/Permentan/OT.140/09/2008 tentang 
Kebutuhan Dan Harga Eoeran Tertinggi {HET) Pupuk 
Bersubsidi Untuk Sektor Pertanian Tahun Anggaran. 
2009; 



Menetapkan 

13. Peraturan Gubernur Jawa Tengah Nomor 136 Tahun 
2008 tentang Alokasi Dan Harga Eceran Tertinggi (HET) 
Pupuk Bersubsidi Untuk Sektor Pertanian Di Provinsi 
Jawa Tengah Tahun Anggaran 2009 (Berita Daerah 
Provinsi Jawa Tengah Tahun 2008 Nomor 136); 

14. Peraturan Gubernur Jawa Tengah Nomor 21 Tahun 
2009 tentang Perubahan Alas Peraturan Gubemur Jawa 
Tengah Nomor 136 Tahun 2008 tentang Alokasi Dan 
Harga Eceran Tertinggi {HET) Pupuk Bersubsidi Untuk 
Sektor Pertanian Di Jawa Tengah Tahun 2009 (Berita 
Daerah Provinsi Jawa Tengah Tahun 2009 Nomor 21 ); 

15.Peraturan Bupati Banyumas Nomor 120 Tahun 2008 
tentang Alokasi dan Harga Eceran Tertinggi (HET) 
Pupuk Bersubsidi untuk Sektor Pertanian di Kabupaten 
Banyumas Tahun Anggaran 2009 (Berita Daerah 
Kabupaten Banyumas Tahun 2008 Nomor 121 ); 

MEMUTUSKAN; 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI BANYUMAS NOMOR 120 TAHUN 2008 
TENTANG ALOKASI DAN HARGA ECERAN TERTINGGI 
(HET) PUPUK BERSUBSIDI UNTUK SEKTOR PERTANIAN DI 
KABUPATEN BANYUMAS TAHUN ANGGARAN 2009. 

Pasal I 

Mengubah ketentuan Lampiran I sampai dengan Lampiran VI Peraturan Bupati 
Banyumas Nomor 120 T ahun 2008 tentang Alokasi Dan Harga Eceran T ertinggi 
{HET) Pupuk Bersubsidi Untuk Sektor Pertanian Di Kabupaten Banyumas Tahun 
Anggaran 2009 (Serita Daerah Kabupaten Banyumas Tahun 2008 Nomor 121 ), 
sehingga seluruhnya berbunyi sebagaimana tersebut dalam Lampiran Peraturan 
Bupati ini. 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati 
ini dengan penempatannya dalam Serita Daerah Kabupaten Banyumas. 

I Dhwdan•kan di Purwokcrto 
Pada ran"ri;al ·--it-2 ... ~Af .. 2009 ... 

Pit. SEKRETJ\IUS DAERAH KAB\JPATEN 
ll1\!>.'YUMAS 

II 
~~. ;j_~_ I 

NIP : 19520705198503 1 ·002 I 
BERITA DAER.i\H !i"8Ul'Al£1\" llit~1'UM,\S N0M0R ./&? ... 

Ditetapkan di Purwokerto 
pada tanggal J 2 M/\Y 2005 



No. 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
iB 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 

Lampiran I Peraturan Bupati Sanyumas 
Nomor 
Tanggal 

11 2 MAY 2009 
Alokasi Pupuk Bersubsidi Untuk Sektor Pertanian 

Kabupaten Banyumas Tahun 2009 
Saluan Ton 

Kecamatan Urea 2.A Su=rnhos NPK Oraanik 
Lumbir 1,012.59 91 .100 147.70 204.60 65 
Wanaon 1,410.50 136.100 254.68 287.70 95 
Jatilawana 1.420.89 148.600 222.68 318.90 103 
Rawalo 1.193 39 126.050 175.40 263.10 86 
Kebasen 871 .30 109.600 166.48 187.10 67 
Kemranien 1 314.70 190.300 272.27 350.70 117 
Sumoiuh 1174.16 167.400 250.67 301.10 100 
Tambak 1,337.32 181.600 290.70 364.30 117 
Somaaede 730.48 90.500 188.55 127.70 34 
Kalibaaor 1,109.40 85.950 223.32 283.10 61 
Banvumas 725.35 50.300 141 .46 131.70 34 
Patikraia 1,157.73 127.450 218.34 285.10 89 
Purwoiati 1 295.38 90.550 203.64 239.10 62 
Aiibarana 1,449.55 151.700 248.60 308.10 97 
Gumelar 1,420.12 127.900 262.77 271.10 89 
Pekuncen 1,282.44 175.900 268.26 349.10 115 
Cilonaok 1,764.72 168.600 336.52 369.10 118 
Karanoiewas ..... -............ ,,..,. ............. .,. ,..,,. ,..,... .. .... "'7 ,.,,.. ,..,., 

Of L.L4 00.LUU 1.)0.0.) I::,/ .:JU ""' Kedunabantena 903.93 127.900 186.92 251.90 80 
Baturaden 787.67 95.500 133.62 192.50 58 
Sumbana 1 790.32 200.700 312.28 418.40 131 
Kembaran 1170.28 156.400 229.29 312.80 110 
Sokaraia 1.313.54 206.200 237.42 318.00 105 
Purwokerto Selatan 253.50 30.400 45.60 58.60 13 
Purwokerto Barat 172.00 30.000 37.40 51.70 13 
Purwokerto Timur 143.50 18.000 27.50 33.80 8 
Purwokerto Utara 212.00 40.000 50.20 73.80 18 

JUMLAH 28,089 3,211 5,268 6,551 2,044 

MARDJOKO 

-



No. 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 

Lampiran II Peraturan Bupati Banyumas 
Nomor 

Tanggal J. 2 MAY 2009 
Alokasi Pupuk Bersubsidi Untuk Sub Sektor Tanaman Pangan 

Kabupaten Banyumas Tahun 2009 
Saluan Ton 

Kecamatan Urea "lA Su=rohos NPK Oraanik 
Lumbir 927 91 118 172 65 
Wanaon 1 210 133 171 250 95 
Jatilawana 1,290 145 186 274 103 
Rawalo 1.131 123 156 227 86 
Kebasen 690 81 104 151 67 
Kemranien 1,1 22 165 210 309 117 
Sumpiuh 962 142 182 265 100 
Tambak 1,021 156 193 309 117 
Somaaede 470 50 62 90 34 
Kalibaaor 718 85 110 160 61 
Banvumas 495 50 63 90 34 
Patikraia 1 000 127 162 235 69 
Purwoiati 1.006 90 113 165 62 
Aiibarana 1 223 136 175 255 97 
Gumelar 1,160 127 162 235 69 
Pekuncen 1,116 163 209 305 115 
Cilonaok 1 425 168 214 311 118 
Karanalewas 576 86 108 i 57 59 
Kedunabantena 772 114 145 211 80 
Baturaden 705 62 106 154 58 
Sumbana 1,560 187 237 346 131 
Kembaran 1,070 156 200 292 110 
Sokaraia 1,150 150 190 278 105 
Purwokerto Selatan 198 30 30 45 13 
Purwokerto Baral 145 30 30 45 13 
Purwokerto Timur 119 18 21 28 8 
Purwokerto Utara 175 40 40 60 18 

JUMLAH 23,436 2,927 3,697 5,419 2,044 

-



No. 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
i8 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 

Lampiran Ill Peraturan Bupati Banyumas 
Nornor 
Tanggal : 11. 2 MAY Z009 

Alokasi Pupuk Bersubsidi Untuk Sub Sektor HortikuHura 
Kabupaten Banyurnas Tahun 2009 

Satuan Ton 

Kecamatan Urea ZA Suoernhos NPK Oraanik 
Lumbir 3 - 2 1 . 
Wanaon 22 . 6 6 . 

Jatilawana 49 - 14 13 . 

Rawalo 15 . 6 4 . 

Kebasen 15 - 5 4 -
Kemranien 36 . 14 10 . 

Sumoiuh 15 - 5 4 -
Tambak 87 - 25 23 . 
Somaaede 21 . 7 6 . 
Kalibaaor 333 - 99 91 -
Banvumas 36 - 12 10 -
Patikraia 69 . 21 18 -
Purwoiati 160 - 48 42 -
Aiibarana 82 . 24 21 . 

Gumelar 15 - 5 4 -
Pekuncen 45 . 15 12 -
Cilonaok 98 - 29 26 -
Karanoiewas 33 -~ " - IV "' -
Kedunabantena 33 . 10 9 . 

Baturaden 24 - 7 6 -
Sumbana 150 - 44 40 -
Kembaran 78 - 22 21 -
Sokaraia 150 . 44 40 -
Purwokerto Selatan 51 - 15 14 -
Purwokerto Baral 25 - 7 7 . 

Purwakerto Timur 22 - 7 6 -
Purwokerto Utara 34 - 10 14 -

JUMLAH 1,701 - 509 458 -

MARDJOKO 

-



No. 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
i8 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 

Larnpiran IV Peraturan Bupatl Banyumas 
Nomor 
Tanggal : J 2 MA~ i009 

Alokasl Pupuk Bersubsidi Untuk Sub Sektor Perikanan Buelielaya 
Kabupaten Banyumas Tahun 2009 

Saluan Ton 

Kecamatan Urea ZA Suoerohos NPK Oraanik 
Lumbir 0.5 - - - -
Wanaon 1.5 - - - -
Jatilawana 1.5 - - - -
Rawalo 2.0 - - - -
Kebasen 2.5 - - - -
Kemranien 4.5 - - - -
Sumoiuh 4.0 - - - -
Tambak 0.5 - - - -
Somaaede 1.5 - - - -
Kalibaaor 1.0 - - - -
Banvumas 1.0 - - - -
Patikraia 3.5 - - - -
Purwoiati 1.0 - - - -
Aiibarano 3.0 - - - -
Gumelar 0.5 - - - -
Pekuncen 2.5 - - - -
Cilonaok 9.5 - - - -
Karanaiewas 7.0 - - - -
Kedunabantena 15.0 - - - -
Baturaden 5.0 - - - -
Sumbana 4.5 - - - -
Kembaran 4.5 - - - -
Sokaraia 2.5 - - - -
Purwokerto Selatan 1.5 - - - -
Purwokerto Baral 2.0 - - - -
Purwokerto Timur 2.5 - - - -
Purwokerto Utara 3.0 - - - -

JUMLAH 88 - - - -

-



No. 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
i8 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 

Lampiran V Peraturan Bupatl Banyumas 
Nomor 

Tanggal : ,1. 2 MAY 2009 

Alokasi Pupuk Bersubsidi Unluk Sub Sektor Peternakan 
Kabupaten Banyumas Tahun 2009 

Saluan Ton 

Kecamatan Urea ZA Suoemhos NPK Oraanik 
Lumbir 3.00 0.10 0.10 - -
Wanaon 3.00 0.40 0.20 - -
Jatilawana 4.50 0.90 0.20 - -
Rawalo 4.50 0.35 0.15 - -
Kebasen 3.00 0.70 0.30 - -
Kemranien 3.00 0.30 0.10 - -
Sumoiuh 4.00 0.40 0.10 - -
Tambak 4.00 0.60 0.30 - -
Somaaede 3.50 0.50 0.10 - -
Kalibaoor 3.50 0.95 0.25 - -
Banyumas 3.00 0.30 0.20 - -
Patikraia 4.50 0.45 0.25 - -
Purwoiati 4.50 0.55 0.25 - -
Aiibarang 3.50 0.70 0.30 - -
Gumelar 4.50 0.90 0.30 - -
Pekuncen 3.00 1.00 0.25 - -
Cilonook 3.50 0.60 0.45 - -
Karanoiewas 

~ ~~ ~ AA 

L.OU U.LU - - -
Kedungbantena 3.00 0.90 0.70 - -
Baturaden 4.00 0.50 0.50 - -
Sumbano 4.00 0.70 0.40 - -
Kembaran 4.00 0.40 0.10 - -
Sokaraia 4.00 0.20 0.20 - -
Purwokerto Selatan 3.00 0.40 0.30 - -
Purwokerto Baral - - - - -
Purwokerto Timur - - - - -
Purwokerto Utara - - - - -

JUMLAH 87 13.00 6.00 - -

BUPATI BANYUMAS 

-



No. 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
i8 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 

Lampiran VI Peraturan Bupati Banyumas 
Nomor 
Tanggal : 1 2 MAY 200~ 

Alokasi Pupuk Bersubsidi Untuk Sub Sektor Perkebunan 
Kabupaten Banyumas Tahun 2009 

satuan Ton 

Kecamatan Urea ZA Sunernhos NPK Oraanik 
Lumbir 79.09 - 27.80 32.10 -
Wanaon 174.00 2.70 77.18 32.10 -
Jatilawana 75.89 2.70 22.58 32.10 -
Rawalo 40.89 2.70 13.65 32.10 -
Kebasen 160.80 27.90 57.68 32.10 -
Kemranien 149.20 25.00 48.67 32.10 -
Sumoiuh 189.16 25.00 64.07 32.10 -
Tambak 224.82 25.00 72.70 32.10 -
Somaaede 234.48 40.00 119.25 32.10 -
Kalibaaor 53.90 - 14.37 32.10 -
Banvumas 190.35 - 66.36 32.10 -
Patikraia 80.73 - 35.59 32.10 -
Purwoiati 123.88 - 42.39 32.10 -
Aiibarana 138.05 13.00 49 30 32.10 -
Gumelar 240.12 - 95.97 32.10 -
Pekuncen 115.94 12.00 44.51 32.10 -
Cilonaok 228.72 - 93.07 32.10 -
Karanaiewas f""A - • 

.. .., ,... ... "',, .. f"\ 
0.).f G - I / • ::,.:, .:JL. I V -

Kedunabantena 80.93 13.00 31 .32 32.1 0 -
Baturaden 49.67 13.00 19.92 32.10 -
Sumbanci 71 .82 13.00 31.28 32.00 -
Kembaran 13.78 - 6.89 - -
Sokaraia 7.04 56.00 3.50 - -
Purwokerto Selatan - - - - -
Purwokerto Baral - - - - -
Purwokerto Timur - - - - -
Purwokerto Utara - - - - -

JUMLAH 2,777 271 1,056 674 -

MARDJOKO 


